⁷ in the state of integrity, as regards the sufficiency of the operative power, man by his natural endowments could wish and do the good proportionate to his nature, such

True, even in his fallenness, Aquinas goes on, *some* things can be done without the prior and continuing assistance of grace, for human nature after Eden is not entirely corrupt, entirely incapacitated in respect of its power to do well:

Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta, ut scilicet toto bono naturae privetur; potest quidem etiam in statu naturae corruptae, per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere, sicut aedificare domos, plantare vineas, et alia huiusmodi.

(*ibid.*)⁸

But this notwithstanding, the answer still has to be no, and this because, well before Thomas gets into his stride in the body of the article, Augustine, the anti-Pelagian Augustine of the *De correptione et gratia*, has already finessed the argument, insisting from beforehand, from out of the peremptoriness of the *Sed contra*, that ‘without grace men can do nothing good when they either think or wish or love or act’ (‘sine gratia nullum prorsus, sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo, faciunt homines bonum’ [*De corrept. et gratia* ii.3]). That, then, is that, the ‘building houses and planting vineyards’ element of the argument serving in its exiguousness merely to underline the hopelessness of the

as the good of acquired virtue; but no surpassing good, as the good of infused virtue. But in the state of corrupt nature man falls short even of what he can do by his own nature, so that he is unable to fulfil it by his own natural powers. More explicit on the notion of the impossibility of right willing, as distinct from right doing, in the state of disobedience, the *ad primum* of this article: ‘Ad primum ergo dicendum quod homo est dominus suorum actuum, et volendi et non volendi, propter deliberationem rationis, quae potest flecti ad unam partem vel ad aliam. Sed quod deliberet vel non deliberet, si huius etiam sit dominus, oportet quod hoc sit per deliberationem praecedentem. Et cum hoc non procedat in infinitum, oportet quod finaliter deveniatur ad hoc quod liberum arbitrium hominis moveatur ab aliquo exteriori principio quod est supra mentem humanam, scilicet a Deo; ut etiam philosophus probat in cap. de bona fortuna. Unde mens hominis etiam sani non ita habet dominium sui actus quin indigeat moveri a Deo. Et multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum, quod impeditur a bono per corruptionem naturae.’